08/03/2023, 12:15 EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - DO…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-11-de-7-de-marco-de-2023-edital-retificador-que-altera-o-edital-n-6-468545117 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/03/2023 | Edição: 46 | Seção: 3 | Página: 47

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico

EDITAL Nº 11, DE 7 DE MARÇO DE 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, nomeado
em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018, reconduzido nos termos do Decreto de
25 de maio de 2022, DOU DE 26 DE MAIO DE 2022, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº
1.373/2019/GAB/MEC, DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
Edital Retificado que altera o Edital 06/2023 do Concurso Público destinado ao provimento de cargos efetivos
integrantes da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação.

1. Altera o ANEXO II - QUADRO DE VAGAS.

Onde se lê:

CARGOS DE NÍVEL D VAGAS

CARGO CÓD. REGIÃO* REQUISITOS AC PcD NE
TOTAL
DE
VAGAS

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
01

Região dos
Lagos

Curso técnico em Química ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
Petróleo e Gás ou em Plástico realizados em
instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
02 Metropolitana

Curso técnico em Química, ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
biotecnologia ou em Petróleo e Gás realizados
em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

- - 1 1

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
03

Sul-
Fluminense

Curso técnico em Química, ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
biotecnologia ou em Petróleo e Gás realizados
em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
04

Baixada
Fluminense

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
05 Metropolitana

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
06

Sul-
Fluminense

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

- - 1 1

08/03/2023, 12:15 EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - DO…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-11-de-7-de-marco-de-2023-edital-retificador-que-altera-o-edital-n-6-468545117 2/4

CARGOS DE NÍVEL E VAGAS

CARGO CÓD. REGIÃO* REQUISITOS AC PcD NE
TOTAL
DE
VAGAS

Bibliotecário-
documentalista

NS-
01

Sul-
Fluminense

Curso Superior em Biblioteconomia ou
Ciências da Informação, Registro no
Conselho Regional de Biblioteconomia e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Engenheiro/
Área: Mecânica

NS-
02

Sul-
Fluminense

Curso Superior em Engenharia Mecânica,
realizado em Instituição de Ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida
pelo mesmo.

1 - - 1

Médico/Área:
Clínica Geral

NS-
03 Metropolitana

Curso Superior em Medicina, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; conclusão de Residência Médica
em Clínica Médica, reconhecida pela
Comissão Nacional de Residência Médica, ou
apresentação de Título de Especialista em
Clínica Médica, emitido por Sociedade
Médica Conveniada da Associação Médica
Brasileira,

1 - - 1

ou conclusão de Curso de Especialização em
Clínica Médica, realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de Medicina e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

Médico/Área:
Clínica Geral

NS-
04

Baixada
Fluminense

Curso Superior em Medicina, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; conclusão de Residência Médica
em Clínica Médica, reconhecida pela
Comissão Nacional de Residência Médica, ou
apresentação de Título de Especialista em
Clínica Médica, emitido por Sociedade
Médica Conveniada da Associação Médica
Brasileira,

1 - - 1

ou conclusão de Curso de Especialização em
Clínica Médica, realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de Medicina e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

Nutricionista NS-
05 Metropolitana

Curso Superior em Nutrição, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; e Registro no Conselho Regional
de Nutricionistas e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida
pelo mesmo.

1 - - 1

Leia-se:

CARGOS DE NÍVEL D VAGAS

CARGO CÓD. REGIÃO* REQUISITOS AC PcD NE
TOTAL
DE
VAGAS

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
01

Região dos
Lagos

Curso técnico em Química ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
Petróleo e Gás ou em Plástico realizados em
instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
02 Metropolitana

Curso técnico em Química, ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
biotecnologia ou em Petróleo e Gás realizados
em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

- - 1 1

08/03/2023, 12:15 EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - DO…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-11-de-7-de-marco-de-2023-edital-retificador-que-altera-o-edital-n-6-468545117 3/4

Técnico de
Laboratório /
Química

ND-
03

Sul-
Fluminense

Curso técnico em Química, ou em Controle
Ambiental, ou em Meio Ambiente ou em
biotecnologia ou em Petróleo e Gás realizados
em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e Registro no Conselho Regional de
Química e comprovação de regularidade por
meio de certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
04

Baixada
Fluminense

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
05 Metropolitana

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

1 - - 1

Técnico de
Laboratório /
Informática

ND-
06

Sul-
Fluminense

Curso Técnico em informática, ou em
manutenção e suporte em informática ou em
informática para internet realizados em
Instituições reconhecidas pelo Ministério da
Educação e Registro no Órgão Fiscalizador
competente, se for o caso, e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida pelo
mesmo.

- - 1 1

CARGOS DE NÍVEL E VAGAS

CARGO CÓD. REGIÃO* REQUISITOS AC PcD NE
TOTAL
DE
VAGAS

Bibliotecário-
documentalista

NS-
01

Sul-
Fluminense

Curso Superior em Biblioteconomia ou
Ciências da Informação, Registro no
Conselho Regional de Biblioteconomia e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

1 - - 1

Engenheiro/
Área: Mecânica

NS-
02 Metropolitana

Curso Superior em Engenharia Mecânica,
realizado em Instituição de Ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida
pelo mesmo.

1 - - 1

Médico/Área:
Clínica Geral

NS-
03 Metropolitana

Curso Superior em Medicina, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; conclusão de Residência Médica
em Clínica Médica, reconhecida pela
Comissão Nacional de Residência Médica, ou
apresentação de Título de Especialista em
Clínica Médica, emitido por Sociedade
Médica Conveniada da Associação Médica
Brasileira,

1 - - 1

ou conclusão de Curso de Especialização em
Clínica Médica, realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de Medicina e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

Médico/Área:
Clínica Geral

NS-
04

Baixada
Fluminense

Curso Superior em Medicina, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; conclusão de Residência Médica
em Clínica Médica, reconhecida pela
Comissão Nacional de Residência Médica, ou
apresentação de Título de Especialista em
Clínica Médica, emitido por Sociedade
Médica Conveniada da Associação Médica
Brasileira,

1 - - 1

08/03/2023, 12:15 EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - EDITAL Nº 11, de 7 de março de 2023 EDITAL RETIFICADOR QUE ALTERA O EDITAL Nº 6 - DO…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-11-de-7-de-marco-de-2023-edital-retificador-que-altera-o-edital-n-6-468545117 4/4

ou conclusão de Curso de Especialização em
Clínica Médica, realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho Regional de Medicina e
comprovação de regularidade por meio de
certidão emitida pelo mesmo.

Nutricionista NS-
05

Sul-
Fluminense

Curso Superior em Nutrição, realizado em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação; e Registro no Conselho Regional
de Nutricionistas e comprovação de
regularidade por meio de certidão emitida
pelo mesmo.

1 - - 1

2. Altera o ANEXO VIII - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - NÍVEL D

Leia-se

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - NÍVEL D

RAFAEL BARRETO ALMADA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.